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Përshkrimi: .  
Lenda eshte nje qasje teorike dhe praktike ne fushen e marredhenieve me publikun pare ne kontekstin e 
marredhenieve me median. Ajo do te perpiqet te prezantoje tek studnetet teknikat e komunikimit mes 
gazetareve dhe specialisteve te komunikimit. Lenda do te tentoje te shikoje marredhenien nga perspektiva 
e dykahshme e marredhenies me qellim qe te orientoje specialsitet e rinj te te dyja fushave qe te kuptojne 
dhe menaxhojne saktesisht instrumentat e punes me qellim realizimin e qellimeve, qe per gazetarin eshte 
interesi publik, ndersa per specialistin e PR eshte interesi i kompanise 
Kursi ka per qellim qe te ndihmoje studentet te kuptojne teknikat qe perdorin specialistet e PR per te qene 
te pranishem ne media, duke vleresuar ndikimin e madh qe media kan e opinionin publik. Ne kete menyre 
ata do ta kene me te lehte te bejne diferencen e teknikave te PR dhe zhanreve mediatike dhe si rrjedhim te 
kuptojne intencionet e veprimtarive te organizatave te ndryshme qe tentojne te promovohen. Nga ana 
tjeter, kursi synon t’i ndihmoje studentet te mendojne dhe veprojne si gazetare te koorporates, qe qellim 
prodhimin e lajmeve qe kane interés jo vetem per organizaten, por pike se pari per publikun. Nen kete 
drite behet e mundur qe lajmi te gjeje rrugen e vet ne media 
Kursi do te organizohet me detyra praktike qe perafrojne me afer aspektin teorik me ate praktik. Ne funda 
i do te finalizohet me produksione konkrete te studneteve ne fushen e MP per gazetarine 
 
Temat e leksioneve: 

- 1. Aspekti teorik i marredhenies PR – gazetari  

- Modelet dhe teknikat e komunikimit ne marredhenien me median 

- Publiku, kanali dhe marredheneit me publikun – publiku, mediumi, mesazhi 

- Strategjia e komunikimit me median 

- Gazetari dhe opinioni publik. A ka interés publik ky información? 

- Specialisti i PR dhe gazetari. a) cfare lajm te nxjerr sot? 

   b) A do ta publikoje kete lajm gazetari? 

- Aktivitet per median 

- Infografika 

- Advertorial 

- Bylined article 

- Interneti dhe e‐mail 



- Newsjacking 

- Prezantimet multimediale /PPT presentation 

- Reklinion 

- Dokumentar promocional 

- Vleresimi i komunikimit me median 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  
- Detyrim frekuentimi në:70% të seminareve  
- Angazhimi në seminare:       10% e notës 
-Detyra  kursi, produksione praktike ne cdo taktike :    40% e notës 
- Nje detyre produksioni ne grup (detyra individuale)    50% e notës 
- Gjithsej:                     100% 
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